
                                                                    

 

 

COMUNA  CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 

 

 
 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din 
Constituția României, republicată; 

b) art. 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

d) art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și e), art. 197 alin. (1), (3) – 
(5), art. 199 și art. 240 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) 
și (2) lit. b) și d) din anexa nr. 1 la aceasta; 

e) art. 1 alin. (1) – (6), art. 2 alin. (1) lit. a) – c), art. 4 alin. (1) – (3), art. 7 alin. (1) și 
(3) și art. 11 alin. (1) și (2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările și completările ulterioare; 

f) art. 36,art.40,art.59 și art. 88 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, cu modificările și completările ulterioare;  

g) art. 40 alin. (1) si art. 43 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

h) Ordonanței Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activității de 
soluționare a petițiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 233/2002, cu 
modificările ulterioare; 
 

ținând seama de prevederile art. 80 – 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

analizand pontajul pentru luna Aprilie 2024 si Raportul de specialitate nr. 276 din 
09.05.2024 din care reiese ca sunt îndeplinite condițiile legale pentru reluarea dreptului la 
venitul minim de incluziune, 

 
în temeiul prevederilor art. 155 alin. (1), lit. a, alin (5) lit. c,art. 156 si art. 196 alin. 

(1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
 
 

D I S P O Z I Ț I E  
privind reluarea platii venitului minim de incluziune  

pentru numitul BUHAS GHEORGHE  



Primarul comunei Ceica , 
 
                                     D I S P U N E : 
 
 
Art. 1. – Începând cu data 01.05.2024 se reia plata la venit minim de incluziune, 

acordat prin Dispoziția primarului  nr.69 din 29.03.2024, în cuantum de 346 lei pentru 
doamna/domnul BUHAS GHEORGHE în calitate de titular, cu domiciliul/reședința la 
adresa loc DUSESTI, nr 24, CNP/NIF - 
 

Art. 2. – Pentru suma stabilita cu titlu de ajutor pentru incluziune, titularul are 
obligatia de a presta lunar un numar de 17 ore, lucrari de interes local, conform planificarii, 

Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentele 
de resort din aparatul de specialitate cu atribuții în acest sens, respectiv: compartimentul 
de asistență socială  și viceprimarul comunei Ceica  

Art. 4. – Prezenta dispoziție, cu caracter individual, poate fi atacată potrivit 
prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 
Art. 5. – Prezenta dispoziție se comunică cu: 
- Instituția Prefectului județului Bihor 
- titularul dosarului, în termen de cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către 
prefect; 

-se aduce la cunoștință publică prin Monitorul oficial local la adresa de internet 
www.ceica.ro  

 
 

                 Primar                                                          Viza pentru legalitate 

                                                                                            Secretar general 

      Șovre Ana Livia                                                    Dorel Octavian Goldea 

 

        Nr. 84 din  09.05.2024  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


